

決算カード(普通会計)

滋賀県

		令和4年度		令和3年度		令和2年度	
		決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
収 支 状 況	歳入総額	683,731,180	-7.4%	738,556,362	12.7%	655,103,434	24.6%
	歳出総額	678,985,794	-7.1%	731,068,140	12.7%	648,685,194	24.8%
	歳入歳出差引額	4,745,386	-36.6%	7,488,222	16.7%	6,418,240	13.3%
	翌年度へ繰越すべき財源	3,695,786	-42.5%	6,431,589	15.5%	5,569,563	21.3%
	実質収支額	1,049,600	-0.7%	1,056,633	24.5%	848,677	-20.9%
	単年度収支額	-7,033		207,956		-224,612	
	財政調整基金積立金	462,462	-95.3%	9,810,597	1978.5%	472,003	-78.4%
	地方債繰上償還額	5,449,822	49893.8%	10,901	-	-	-
	財政調整基金取崩額	3,770,209		-		-	
	実質単年度収支額	2,135,042		10,029,454		247,391	

		令和4年度		令和3年度		令和2年度	
		決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
積立金 現在高	財政調整基金	28,751,907	-10.3%	32,059,654	44.1%	22,249,057	2.2%
	県債管理基金	17,383,934	-11.7%	19,677,300	68.6%	11,674,225	8.1%
	その他特定目的基金	42,378,457	18.2%	35,855,654	31.4%	27,290,200	4.9%
	計	88,514,298	1.1%	87,592,608	43.1%	61,213,482	4.5%
	土地開発基金	7,636,509	0.0%	7,635,238	0.0%	7,634,226	0.0%

		令和4年度		令和3年度		令和2年度	
		決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
財 政 規 模 等	基準財政収入額	159,628,384	17.3%	136,083,946	-14.4%	159,067,002	1.0%
	基準財政需要額	297,113,519	6.5%	278,884,399	0.9%	276,346,291	2.1%
	標準税収入額等	197,859,363	18.5%	167,001,097	-15.3%	197,170,416	0.0%
	標準財政規模	346,850,325	-2.0%	354,095,378	4.8%	337,982,241	1.0%

		令和4年度		令和3年度		令和2年度	
		決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
地方債現在高		1,082,258,068	-2.1%	1,105,359,217	1.1%	1,093,160,406	1.2%
債務負担行為額(支出予定額)		162,437,463	4.3%	155,679,331	-6.3%	166,128,494	25.4%
収益事業収入		5,665,769	-21.5%	7,213,753	77.4%	4,066,859	18.9%

		令和4年度		令和3年度		令和2年度	
		決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
財 政 指 標	(健全化判断比率)						
	実質赤字比率(%)		-	-	-	-	-
	連結実質赤字比率(%)		-	-	-	-	-
	実質公債費比率(%)		10.9	10.4	10.5		
	将来負担比率(%)		185.8	183.4	201.7		
	(その他)						
	実質収支比率(%)		0.3	0.3	0.3		
	経常収支比率(%)		90.3	86.3	95.2		
	公債費負担比率(%)		18.7	16.8	19.2		
	財政力指数		0.53361	0.54836	0.57552		

	令和4年度		令和3年度		令和2年度	
	R5.1.1	増減率	R4.1.1	増減率	R3.1.1	増減率
住民基本台帳人口	1,413,989	-0.1%	1,415,222	-0.3%	1,418,886	-0.1%

・住民基本台帳法の改正により、H26.1.1現在以降の住民基本台帳人口には外国人を含みます。
外国人を除いた数値は、R3.1.1現在で1,385,804人、R4.1.1現在で1,382,568人、R5.1.1現在で1,377,812人です。

歳 入

【歳入】

	令和4年度		令和3年度		令和2年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
県 税	224,245,283	4.9%	213,839,134	7.1%	199,570,253	0.1%
地 方 譲 与 税	28,507,978	16.2%	24,524,833	11.4%	22,014,640	-8.9%
地方揮発油譲与税	1,646,678	-5.1%	1,735,777	3.9%	1,670,171	-3.0%
地方道路譲与税	-	-	-	-	-	皆減
石油ガス譲与税	58,290	-6.3%	62,214	0.2%	62,079	-27.2%
自動車重量譲与税	197,552	60.5%	123,100	1.6%	121,165	22.0%
特別法人事業譲与税	26,552,507	17.7%	22,550,354	12.1%	20,108,313	-9.5%
森林環境譲与税	52,951	-0.8%	53,388	0.9%	52,912	50.0%
市町たばこ税県交付金	-	-	-	-	-	-
地方特例交付金等	1,164,519	-2.3%	1,192,431	-3.2%	1,231,337	-33.6%
児童手当及び 子ども手当特例交付金						
減収補填特例交付金						
特別交付金						
地方交付税	139,498,924	-3.4%	144,480,755	21.6%	118,811,351	3.5%
普通交付税	137,484,416	-3.5%	142,521,366	21.7%	117,138,108	3.6%
特別交付税	2,008,373	3.9%	1,932,916	16.5%	1,659,558	-1.6%
震災復興特別交付税	6,135	-76.8%	26,473	93.4%	13,685	13.7%
(一般財源計)	393,416,704	2.4%	384,037,153	12.4%	341,627,581	0.4%
交通安全対策特別交付金	290,070	-10.1%	322,662	-4.9%	339,168	6.8%
分担金及び負担金	2,482,448	-12.8%	2,847,113	8.6%	2,620,621	-7.1%
使用料	5,402,010	1.1%	5,343,309	-2.0%	5,452,222	-3.2%
手数料	2,076,842	1.2%	2,051,404	4.3%	1,966,422	-8.2%
国庫支出金	154,206,944	-9.1%	169,557,694	19.1%	142,366,344	113.2%
財産収入	4,132,484	55.4%	2,658,654	77.8%	1,495,379	88.0%
寄附金	305,295	59.9%	190,870	-59.1%	466,916	392.1%
繰入金	12,742,678	177.5%	4,591,975	14.6%	4,005,455	-3.9%
繰越金	7,488,222	16.7%	6,418,240	13.3%	5,665,281	1.5%
諸収入	43,993,683	-41.8%	75,580,388	15.5%	65,415,045	212.4%
県 債	57,193,800	-32.7%	84,956,900	1.5%	83,683,000	9.8%
うち減収補填債(特例分)	-	-	-	皆減	3,052,900	皆増
うち臨時財政対策債	11,506,500	-64.4%	32,359,900	36.7%	23,673,700	-3.0%
歳 入 合 計	683,731,180	-7.4%	738,556,362	12.7%	655,103,434	24.6%

【県税】

	令和4年度		令和3年度		令和2年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
普 通 税	224,180,396	4.9%	213,777,895	7.1%	199,522,932	0.1%
県 民 税	63,399,527	2.0%	62,185,559	0.5%	61,873,055	-2.9%
個人均等割	1,682,824	0.4%	1,675,526	0.5%	1,667,640	1.2%
所得割	52,797,306	3.6%	50,971,587	-1.6%	51,793,045	1.1%
法人均等割	1,755,660	2.7%	1,708,821	3.2%	1,655,988	-3.3%
法人税割	3,472,408	27.5%	2,723,582	-12.9%	3,126,286	-48.6%
利子割	189,136	-40.2%	316,144	-19.2%	391,380	12.0%
配当割	1,955,340	-10.5%	2,183,856	54.3%	1,415,500	-10.1%
株式等譲渡所得割	1,546,853	-40.6%	2,606,043	42.9%	1,823,216	68.7%
事業税	55,972,603	15.5%	48,463,070	17.5%	41,247,480	-12.2%
個人分	1,766,546	-0.1%	1,768,451	4.9%	1,686,444	5.0%
法人分	54,206,057	16.1%	46,694,619	18.0%	39,561,036	-12.8%
地方消費税	66,338,399	3.2%	64,277,044	9.9%	58,487,142	20.7%
不動産取得税	3,407,957	-19.4%	4,228,548	10.0%	3,842,776	-18.3%
県たばこ税	1,540,009	5.2%	1,463,447	5.8%	1,382,803	-3.6%
ゴルフ場利用税	1,067,861	-0.7%	1,075,821	13.4%	948,890	-8.2%
軽油引取税	12,744,234	-1.4%	12,930,421	3.3%	12,522,868	-3.4%
自動車税	19,703,170	2.9%	19,147,696	-0.3%	19,210,971	2.8%
鉱 区 税	6,636	5.5%	6,289	-9.5%	6,947	-4.3%
目 的 税	62,487	5.9%	58,989	33.1%	44,309	-3.4%
狩 猟 税	11,964	-6.3%	12,770	-0.4%	12,817	-10.7%
法定外目的税	50,523	9.3%	46,219	46.8%	31,492	-0.1%
旧法による税	2,400	6.7%	2,250	-25.3%	3,012	2.1%
県 税 合 計	224,245,283	4.9%	213,839,134	7.1%	199,570,253	0.1%

(注)地方消費税は、清算後を計上している。

歳 出

【性質別】

	令和4年度		令和3年度		令和2年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
義務的経費	262,560,039	2.9%	255,246,310	2.0%	250,251,974	-0.4%
人件費	165,115,518	-0.7%	166,241,785	1.3%	164,183,908	-0.4%
うち職員給	120,609,774	-0.9%	121,691,841	0.9%	120,563,836	-0.5%
扶助費	13,417,608	12.9%	11,879,324	12.7%	10,541,683	5.7%
公債費	84,026,913	8.9%	77,125,201	2.1%	75,526,383	-1.2%
元利償還金	84,019,165	9.0%	77,110,770	2.1%	75,522,593	-1.2%
一時借入金利子	7,748	-46.3%	14,431	280.8%	3,790	238.4%
その他の経費	305,117,018	-14.2%	355,506,394	21.8%	291,924,083	66.1%
物件費	35,764,451	18.3%	30,223,747	22.4%	24,699,069	22.1%
維持補修費	3,118,618	-16.0%	3,714,322	30.5%	2,846,666	20.1%
補助費等	210,298,258	-3.8%	218,521,618	13.4%	192,743,744	54.4%
繰出金	7,141,241	1.5%	7,037,056	1.2%	6,955,865	-5.6%
積立金	13,665,180	-55.9%	30,967,567	368.2%	6,614,169	13.4%
出資金	1,493,357	11.0%	1,345,533	38.1%	974,232	-24.7%
貸付金	33,635,913	-47.2%	63,696,551	11.6%	57,090,338	314.1%
前年度繰上充用金	-	-	-	-	-	-
投資的経費計	111,308,737	-7.5%	120,315,436	13.0%	106,509,137	14.6%
うち人件費	4,028,631	-5.6%	4,265,896	-1.3%	4,323,040	31.8%
普通建設事業費	110,399,744	-7.9%	119,860,608	12.7%	106,397,596	15.5%
うち補助事業費	75,248,583	-13.5%	87,031,930	18.5%	73,425,700	21.1%
うち単独事業費	35,151,161	7.1%	32,828,678	-0.4%	32,971,896	4.8%
災害復旧事業費	908,993	99.9%	454,828	307.8%	111,541	-87.1%
失業対策事業費	-	-	-	-	-	-
歳出合計	678,985,794	-7.1%	731,068,140	12.7%	648,685,194	24.8%

【目的別】

	令和4年度		令和3年度		令和2年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
議会費	1,151,590	-0.4%	1,156,442	0.6%	1,149,670	-1.3%
総務費	25,011,137	-43.6%	44,349,394	99.7%	22,206,209	-6.4%
民生費	97,168,591	1.1%	96,128,164	-11.5%	108,627,098	35.4%
衛生費	73,428,397	14.1%	64,355,650	27.5%	50,472,116	163.8%
労働費	2,628,078	-72.9%	9,703,244	581.0%	1,424,861	7.9%
農林水産業費	32,029,962	0.3%	31,929,461	1.0%	31,598,110	11.3%
商工費	48,036,609	-43.9%	85,644,527	34.9%	63,475,964	398.3%
土木費	94,709,774	-7.7%	102,592,609	22.4%	83,847,005	9.5%
警察費	29,843,948	-5.0%	31,415,122	2.4%	30,692,299	-1.6%
教育費	149,034,955	1.7%	146,503,012	1.0%	145,049,372	3.2%
災害復旧費	908,993	99.9%	454,828	307.8%	111,545	-87.1%
公債費	84,095,045	9.0%	77,171,698	2.1%	75,615,184	-1.2%
諸支出金	-	-	-	-	-	-
前年度繰上充用金	-	-	-	-	-	-
その他	40,938,715	3.2%	39,663,989	15.2%	34,415,761	24.7%
歳出合計	678,985,794	-7.1%	731,068,140	12.7%	648,685,194	24.8%

(注) 普通建設事業費の補助事業費には受託事業費のうちの補助事業費を含み、単独事業費には受託事業費のうちの単独事業費を含む。